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سی عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر سبک زندگی زنان برر

 تهرانی در حوزه مدیریت بدن
 3، فاطمه موسوی ویایه2، معصومه بحیرائی1علی ساعی

 71/6/00، تاریخ تایید:9/4/00تاریخ دریافت:

 چکیده

هدف این مقاله بررسی عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر شدت مدیریت بدن در زنان میانسال شهر 

هران است. نظرات متفکران اصلی حوزه سبک زندگی مانند بوردیو، گیدنز، وبلن، سوزان بردو چارچوب ت

اند. این تحقیق به شیوه پیمایش و با ابزار پرسشنامه محقق ساخته انجام  نظری تحقیق را فراهم کرده

-با روش نمونه ساله شهر تهران است که 53-46نفر از زنان و دختران  000شده و جامعه آماری شامل 

های آماری رگرسیون و  های تحقیق و آزمون ای انتخاب شدند. یافتهگیری غیراحتمالی و سهمیه

اجتماعی فرد بالاتر باشد مدیریت بدن )آرایش، نوع  -دهد که هرچه پایگاه اقتصادی واریانس نشان می

یشتری داشته باشند، داری ب پوشش، رژیم لاغری، ورزش و ...( او بیشتر است. هرچقدر افراد دین

های حاصل از آزمون فرضیات پژوهش بیانگر رابطه معنادار یافته ها کمتر است. مدیریت بدن در آن

میان پذیرش اجتماعی بدن و مدیریت بدن زنان است و بین دو گروه زنان متأهل و دختران مجرد 

 میانسال در میزان مدیریت بدن تفاوت معناداری وجود ندارد.

 داری، پذیرش اجتماعی مدیریت بدن، زنان میانسال مدیریت بدن، دین: کلیدواژه
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 مقدمه

شود )ر.ک  های سبک زندگی محسوب می موضوع این مقاله مدیریت بدن است که یکی از شاخص

های اخیر موضوع تحقیقات اجتماعی بسیاری قرار  (. مفهوم سبک زندگی در سال7994به بوردیو،

بخش بر آن حاکم است،  است که اصولی انسجام  دگی طیف رفتاریگرفته است. منظور از سبک زن

مشاهده است. البته  ای از زندگی را تحت پوشش دارد و در میان گروهی از افراد جامعه قابلعرصه

توانند تشخیص پذیر یا اساساً به قصد ایجاد تشخیص سامان داده شوند  های زندگی می سبک

روز، نوع تفریحات و ورزش،  بر تقسیم ساعات شبانه (. سبک زندگی ناظر95:7590)فاضلی، 

های معاشرت، آداب سخن گفتن، راه رفتن، نوع پوشش و نوع خوراک است )ر،ک به:  شیوه

وبیش جامع از عملکردهاست که فرد  ای کم ، سبک زندگی مجموعه0(. به باور گیدنز7،7994بوردیو

آورد؛ بلکه روایت خاصی را هم  و را برمیفقط نیازهای جاری ا گیرد چون نه فرد آنها را به کار می

سازد )گیدنز،  که وی برای هویت شخصی خود برگزیده است، در برابر دیگران مجسم می

7519،779.) 

سبک زندگی در دو بعد مصرف فرهنگی و مصرف مادی قابل مشاهده است و از طریق چهار 

بدن و پوشش، سنجیده مؤلفه، نحوه گذران اوقات فراغت، الگوی خرید و مصرف، مدیریت 

ایم. در باب دلالت معنایی  شود. در این تحقیق، بیش از همه بر بعد مدیریت بدن متمرکز شده می

های ظاهری  مفهوم مدیریت بدن باید گفت مدیریت بدن به معنای نظارت و تغییر مستمر ویژگی

رابطه بدن و ( در توجیه 7999(. گلاسنر )7597و مرئی بدن است. )آزاد ارمکی و چاوشیان،

هایی  خواهند بدن انگیز کالاها و خدمات تجاری توسط کسانی که می مصرف به رشد شگفت

های خود باشند، اشاره  ترکیب داشته باشند، جوانی خود را حفظ کنند یا مراقب بدن خوش

های اجتماعی کنونی، ظاهر زیبا به  ( نیز بر آن است که در زمینه796:7997) 5کند. فدرستون می

کوشند تا در سنین  ترین عنصر در پذیرش اجتماعی افراد درآمده است و لذا افراد می رت مهمصو

پردازان برآنند که در جامعه مصرفی معاصر، بدن جوان به  بالا هم آن را حفظ کنند. برخی نظریه

شود که در این جامعه بدن نیز نوعی  آل برای بدن بدل گشته است. همچنین گفته می تیپ ایده

 (.7994ایه اجتماعی است )بوردیو،سرم

                                                           
1. Bourdieu, Pierre 
2. Giddens, Anthony 

3. Featherstone, Mike 
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شهرها  مسأله مقاله آن است که در کشور ما نیز با گسترش سبک زندگی مدرن در کلان

مدیریت بدن مورد توجه قرار گرفته است. امروزه تعداد بیشتری از زنان و حتی مردان احساس 

های جمعی  ی رسانههای خویش را با معیارهای زیباشناختی تبلیغ شده از سو کنند باید بدن می

تر و لاغرتر به نظر برسند. کنترل بر  فرهنگ مدرن هماهنگ کنند؛ آنها باید زیباتر، خوش هیکل

ویژه  بدن و توجه به ترکیب، تزیین و هیبت ظاهری و بیرونی آن، ابزاری است که به جوانان به

معرض  بخشد روایت مشخصی از هویت شخصی را حفظ کنند و آن را در دختران امکان می

  ای است که بدن به تماشای دیگران قرار دهند. بدین ترتیب، فرهنگ بدن بیانگر اهمیت فزاینده

(. 705: 7593مثابه کانونی برای تعامل و بازاندیشی فرد نسبت به خویش یافته است )ذکایی، 

نی و های اجتماعی ما از جامعه سنتی بیشتر فاصله گرفته باشد این فشار روا هرچه محیط فعالیت

شود. تا آنجا که امروزه شاهد مدیریت بدن به قصد زیبایی و انجام  احساس نیاز نیز بیشتر می

کرده نیز دیده  های زیبایی و لاغری هستیم. این رویکرد حتی در میان زنان تحصیل جراحی

(. در زنان مجرد میانسال که تحت فشار هنجارهای 7591شود )ر.ک به فاتحی و اخلاصی،  می

ی برای ازدواج، تشکیل خانواده و فرزندآوری هستند مسأله حفظ جذابیت و زیبایی در اجتماع

 تواند دلیلی برای مدیریت بدن باشد. بازار ازدواج می

دهد که مدیریت بدن در میان زنان تهرانی  های اخیر نشان می نتایج تحقیقات تجربی در سال

( بنابر گزارش یورو مونیتور کل 7593وضعیت پرابلماتیک دارد. سایت خبرگزاری صداوسیما )

میلیارد دلار بوده است که  0/1حدود  0009های آرایشی در خاورمیانه در سال  مصرف فرآورده

میلیارد  0/0میلیارد دلار با فاصله کمی از عربستان ) 0/7در میان کشورهای منطقه، ایران با 

 Beauty»( نیز در گزارشی از مجله 7593دلار( و در رده هفتم دنیا قرار دارد. سلامت آنلاین )

world middle East »آرایشی و بهداشتی در  کند ایران دومین رکورددار مصرف لوازم اعلام می

(. 7591خاورمیانه و هفتمین کشور رکورددار در این زمینه در سطح جهان است )آقایی و خلیلی، 

لاغری و داشتن پوشش و  های های زیبایی و رژیم افزایش مدیریت بدن که به شکل جراحی

تبلیغ   های فرهنگی رسمی و بهنجار اجتماعی که در سیاست  آرایش متفاوت با نسخه رسمی

تواند موضوع تعارض و حتی ستیز فرهنگی قرار گیرد. در باب هدف این پژوهش باید  شود می می

آن، به  گفت انجام تحقیق و روشن شدن ابعاد موضوع مدیریت بدن و دلایل و عوامل افزایش

دهد  گذاران اجتماعی امکان می افزاید و به سیاست های موجود در حوزه سبک زندگی می داده

 ریزی کنند. های اجتماعی مختلف زنان، برنامه متناسب با دانش موجود درباره گروه
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توان به این صورت ارائه کرد: زنان میانسال تهرانی تحت تأثیر چه  اکنون سؤال مقاله را می

ای چون تأهل، تحصیلات،  زنند؟ متغیرهای زمینه جتماعی به مدیریت بدن دست میعوامل ا

 کند؟ اقتصادی زنان چه تفاوتی در انجام مدیریت بدن ایجاد می -اشتغال و پایگاه اجتماعی

 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

یم اساسی در حوزه های اصلی و از طریق تلفیق و بازسازی عقلانی مفاه بر مبنای بررسی تئوری

های دنیوی  گردد. یکی از جنبه سبک زندگی، دستگاه نظری مناسب با مسئله تحقیق ارائه می

داری نامید. شکی وجود ندارد  توان این جنبه را دین شود. می ها مربوط می شدن به عقاید و ارزش

بوده است، طورکلی در جهان سنتی  تر از چیزی است که به که قدرت افکار دینی امروزه کم

قرار دهیم. « دین»مخصوصاً اگر کل طیف ماوراءالطبیعه را که مردم به آن معتقدند تحت مقوله 

پنداریم  اکثر ما دنیای پیرامون خود را آکنده از نیروهای آسمانی یا روحانی نمی

ی نظر بوردیو، موقعیت اجتماعی افراد در میدان بر اساس میزان برخوردار  (. در190،7596)گیدنز،

زندگی متمایز است و از طرف دیگر، طبقه در میدان دین نیز   و سبک  مختلف  های از سرمایه

،  گردد. بنابراین های زندگی متمایز می های دیگر است که بر اساس سبک  میدان  همانند طبقه در

ری( دا گیری انواع عمل دینی )دین های معرفت دینی و شکل بوردیو، سبک زندگی از تعین  زعم  به

(. با الهام از اندیشه بوردیو رابطه تعینی بین پایگاه 7590)رحمانی فیروزجاه و سهرابی  است. 

رود. بر اساس داوری در مورد نظرات متفکران اصلی  داری انتظار می اجتماعی و دین -اقتصادی

داری یکی از متغیرهای اصلی این حوزه است. طبق نظر  توان گفت مفهوم دین این حوزه می

تر به حاشیه خواهد  روز بیش شناسی، دین سنتی در دنیای مدرن روزبه خستین متفکران جامعهن

رفت. مارکس، دورکیم و وبر هر سه معتقدند که همراه با مدرن شدن جوامع و اتکای هر چه 

ها به علم و فناوری برای کنترل و تبیین جهان اجتماعی، فرایند دنیوی شدن قطعاً رخ  تر آن بیش

های  داد. دنیوی شدن حاکی از فرایندی است که طی آن قدرت و نفوذ دین در حوزهخواهد 

 (190: 7596بازد )گیدنز،  گوناگون زندگی اجتماعی رنگ می

بوردیو بر این نکته تأکید دارد که افراد طبقات بالاتر، فرصت و شانس بیشتری برای مراقبت 

ها سلامتی خود را مانند نوعی سرمایه  آن از بدن دارند و از سطح سلامت بالاتری برخوردارند.

کند که تحت تأثیر  گیرند. وبلن به بحث مصرف تظاهری پرداخته و بیان می اجتماعی بکار می

کند که توانایی  آداب آراستگی دوران پدرسالاری قدیم نظام اجتماعی امروز، زن را موظف می
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ی مردم متمدن امروز نیز خوشنامی خانواده در صرف هزینه را به نمایش گذارد. در شیوه زندگ

آسایی  آمیز و تن ها احترام خصوص در دست زن قرار دارد؛ بنابراین، نظام صرف هزینه خانواده به

(. 779-7596نامی است، در حوزه عمل زن قرار دارد )وبلن:  تظاهری که نگهدارنده اصلی خوش

تجملی مالی بالای رایج در میان کند که معیار  علاوه بر طبقات پایین، همچنین وبلن بیان می

کرده نیز اشاعه پیداکرده است، هرچند که از شدت آن کاسته  های تحصیل طبقات برتر، بین لایه

(. به نظر نگارنده بحث وبلن در مورد فراغت کاذب و مصرف تظاهری را 741شود )همان:  می

های زیبایی که تبدیل  توان به مدیریت بدن زنانه نیز تعمیم داد بخصوص در بخش جراحی می

های زیبایی و سبک خاص  نوعی مصرف تظاهری نیز شده است. طبقات مرفه با انجام جراحی به

دار جواهرات و عطر جایگاه اجتماعی برتر خود را به  های مارک مدیریت بدن مانند پوشیدن لباس

کنند از طبقات  های اجتماعی دیگر نیز تلاش می حال طبقات متوسط و گروه کشند. درعین رخ می

بالاتر تقلید کنند. البته تلاش همه طبقات برای الگوبرداری و تقلید از طبقات بالاتر به معنای 

ها و تأسی از اصول منزلت دهی به افراد است. این  های اجتماعی بر سر ارزش وفاق گروه

باحث گیدنز توانیم تحت عنوان پذیرش اجتماعی بدن بشناسیم. با مرور م های یکسان را می ارزش

اینجا   رخ داده است، زیرا در  مردم نیز هویت اجتماعی   در ابعاد  توان گفت بازاندیشی می و گافمن، 

که به  درنتیجه معانی اجتماعی  و  شود  می هویت اجتماعی  و   شخصی  هویت  بین واسطه   بدن 

ارزش  و  به خود  ساس افراد اح مهم در  عاملی بسیار  شود،  نسبت داده می بدنی  عرضه   نمایش و

 هاست. آن درونی 

پس در زمینه مدیریت بدن زنانه دو پاسخ متفاوت وجود دارد بنابر دیدگاه بوردیو رونق 

های زندگی و مصرف تظاهری به عنوان  های زندگی است. تنوع سبک مدرنیته سبب تنوع سبک

داری و  یته مانند کاهش دینشود. از طرف دیگر سایر پیامد مدرن دلیل مدیریت بدن مطرح می

خصوص مدیریت بدن زنانه ذکر  افزایش فردگرایی به عنوان عامل اقبال بیشتر به مدیریت بدن به

های فمنیستی جایگاه  ماند که در فرهنگ مدرنیته متأخر اندیشه شوند. اما این نکته مغفول می می

گیرد. نگارنده بر  مورد انتقاد قرار می اند و نگاه جنسی به بدن زنان و تبدیل آن به کالا مهمی یافته

این گمان است که دیدگاه بوردیو و بخصوص وبلن در زمینه مصرف تظاهری توضیح بهتری در 

دهد برای سنجش این ادعای نظری  زمینه نحوه مدیریت بدن زنانه در جامعه امروز ما ارائه می

ظر میزان و شدت مدیریت بدن و های مختلف زنان را از ن باید به میدان مراجعه کنیم و گروه

 ها برای مدیریت بدن خود مورد بررسی قرار دهیم. دلیل آن
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 مطالعات پیشین 

های  ( در تحقیقی به بررسی اشکال هویت در شهر تهران پرداختند. یافته7597چاوشیان و آزاد )

ی دارد که تحقیق حاکی از آن است که سطوح گوناگون مدیریت بدن رابطه معناداری با متغیرهای

اند از: جنس، سن، تحصیلات، سرمایه فرهنگی،  آشکارا دلالت فرهنگی دارند. این متغیرها عبارت

دیانت و نگرش سنتی به خانواده. اما بین مدیریت بدن و متغیرهای ساختاری مثل پایگاه 

اقتصادی و اجتماعی، سرمایه اقتصادی و شغل رابطه معناداری دیده نشده است. فاتحی و 

( در بررسی مدیریت بدن و رابطه آن با پذیرش اجتماعی بدن در میان زنان شهر 7591صی )اخلا

ای، پذیرش اجتماعی بدن و پایگاه  شیراز به این نتیجه رسیدند که بین متغیرهای مصرف رسانه

اجتماعی با مدیریت بدن رابطه مستقیم و معنادار و بین  -اجتماعی بدن و پایگاه اقتصادی

 داری و مدیریت بدن رابطه معکوس و معنادار وجود دارد. نمتغیرهای دی

دهد که بین نگرش زنان نسبت به  ( نیز نشان می7599نتایج تحقیق راسخ و همکاران )

مدیریت بدن و عواملی مانند درآمد، پذیرش عام، پذیرش در گروه همسالان، پذیرش سازمانی، 

گرایی، کسب  نات اقتصادی و اجتماعی، مصرفای، انتظارات اجتماعی، امکا مدگرایی، مصرف رسانه

طلبی و سبک زندگی، ارتباط معناداری وجود دارد. این در حالی است که بین نگرش  هویت، لذت

زنان نسبت به مدیریت بدن و عواملی مانند سن، اشتغال حین تحصیل، تأهل و مقطع تحصیلی 

زیبایی و رابطه آن با قشربندی  ( جراحی7599ارتباط معناداری دیده نشد. ربانی و همکاران )

دهد اکثریت افرادی که به  های این تحقیق نشان می اجتماعی را موردتحقیق قرار دادند. یافته

های متوسط رو به  اند، زن، غیر متأهل و متعلق به طبقات و پایگاه جراحی زیبایی اقدام کرده

 ی از مدیریت بدن هستند.پایین و پایین جامعه بوده ولی واجد سطح متوسط بالا و بالای

شناختی مدیریت بدن در میان زنان شهر  ( در تبیین جامعه7599ادیبی سده و همکاران ) 

تبریز به این نتیجه رسیدند که مدیریت بدن در بین زنان از سطح متوسط به پایینی برخوردار 

قتصادی، های مرجع، سرمایه فرهنگی، ا های مقایسه اجتماعی بدن، گروه است و بین متغیر

های تحقیق  تحصیلات و مدیریت بدن در میان زنان همبستگی معناداری وجود دارد. یافته

( در بررسی عوامل مؤثر بر مدیریت بدن در میان دانشجویان نشان 7590شکربیگی و امیری )

دهد که میزان مدیریت بدن دختران بیشتر از پسران است و بین متغیرهای سن، وضعیت  می

داری و پایگاه  ای، دین ت اجتماعی، اوقات فراغت، مصرف فرهنگی، مصرف رسانهتأهل، مقبولی
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های پژوهش قادرزاده و  اجتماعی با مدیریت بدن رابطه معناداری وجود دارد. یافته -اقتصادی

های جمعی بر مدیریت بدن زنان در شهر بانه  ( در بررسی تأثیر مصرف رسانه7597همکاران )

های داخلی )تلویزیون( و خارجی )ماهواره( به ترتیب  مصرف رسانه حاکی از آن است که بین

همبستگی منفی و مثبتی با مدیریت بدن وجود دارد. در میان متغیرهای جمعیتی، پایگاه 

 اجتماعی و سن به ترتیب همبستگی مثبت و منفی با مدیریت بدن دارند. -اقتصادی

گی و اقتصادی مؤثر بر نگرش زنان ( عوامل فرهن7593در تحقیق دیگری براتلو و خودی )

های تحقیق تأثیرگذاری متغیرهای  اند. یافته نسبت به مدیریت بدن را بررسی نموده

شناختی سن، وضعیت تأهل، تحصیلات شخصی، تحصیلات مادر، وضعیت اشتغال،  جمعیت

 وضعیت اقتصادی، میزان درآمد و وضعیت مسکن بر نگرش زنان نسبت به مدیریت بدن را نشان

فرهنگی مؤثر در  -( در بررسی عوامل اجتماعی7593های بابایی فرد و همکاران ) دهد. یافته می

مدیریت بدن در میان زنان شهر کاشان نشانگر آن است که به موازات افزایش میزان استفاده از 

، فرهنگی، باورهای مذهبی و پذیرش اجتماعی  اجتماعی، سرمایه  جمعی، سرمایه های ارتباط رسانه

و کیفی د یکررو( با 7591زاده و یوسفی ) کند. رضوی توجه زنان به مدیریت بدن افزایش پیدا می

در پی درک تجربه زیسته و معانی مصرف تظاهری از ساکن مشهد ن نازمصاحبه عمیق با  59

ی تظاهرف مصردر ساسی ی اسه معنای بودند و درنهایت هویت همسرو جهه با نقش اموخلال 

را مشخص مناسکی ازی برد اخو، کالانمایی عشق، منزلتی تسری شامل همسرنقش ن در ناز

( به روش گرنددتئوری نقش مدیریت بدن در زنان 7591کردند. صنعتی شرقی و محمدی کیا )

گیری مدیریت بدن در عرصه عمومی  ساز برای شکل دار را بررسی کردند. بسترهای زمینه دین

آنها از خودشان، دغدغه تغییر ظاهر و نگرانی از پذیرش  پذیری دینی افراد، تصویر ذهنی جامعه

گرانه  کننده به همراه نگاه گزینش اجتماعی از سوی دیگران است. شبکه روابط اجتماعی ترغیب

گر این فرایند  های فردی نقش تسهیل به دین جزء شروط علیّ این رخداد بوده و نداشتن مشغله

 اق دینی هسته نظری پژوهش است.است. درنهایت هویت التقاطی دینی/ انطب

های غذایی کاهش وزن، ورزش و  در زمینه تحقیقات خارجی تحقیقات متعددی درباره رژیم

مثال گروه تحقیقاتی داو در سال  عنوان برندهای آرایشی به زبان انگلیسی منتشر شده است به

ور جهان در گروه کش 70زن از  5000طی بررسی « زیبایی نقادانه»در پژوهشی با عنوان  0004

درصد از زنان  44که به صورت پیمایش تلفنی انتخاب شده بودند، دریافتند که  64تا  79سنی 

های دیگر این  از یافته .های جسمانی است ای فراتر از ویژگی بر این باور هستند که زیبایی مقوله
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منظور احساس  کارگیری محصولات مختلف آرایشی از سوی زنان به پژوهش، شناسایی میزان به

درصد بیشترین و  90باشد. بر این اساس، دئودورانت با بیش از  جذابیت بیشتر جسمانی می

اند.  درصد کمترین میزان استفاده را به خود اختصاص داده 9کننده پوست با  محصولات روشن

ت ها، محصولات مرتبط با نگهداش محصولات مربوط به نگهداری مو، عطر و ادکلن، مرطوب کننده

صورت، محصولات رنگی و آرایشی، محصولات مرتبط با نگهداری ناخن به ترتیب بیشترین میزان 

 (.Toni,2004,19اند. ) استفاده )بیش از پنجاه درصد( را به خود اختصاص داده

اما نگارنده بر این باور است که به دلیل اجباری بودن حجاب شرعی در ایران پوشش، 

یرانی متفاوت از کشورهای غربی است و پرداختن به تحقیقات آرایش و مدیریت بدن زنان ا

میدانی این کشورها چندان مفید نیست و در عوض تحقیقات اجتماعی در زمینه مدیریت بدن 

بخش باشد. السرهان، هالکیاس، بالانوار، دایان و  تواند الهام در کشورهای مسلمان عرب می

ر مصرف محصولات برند مراقبت زیبایی، زنان ( در بررسی خودابرازی زنان د0073السرهان )

عرب در امارات متحده عربی را با شش کشور هند، چین، فیلیپین، مالزی، ژاپن و استرالیا 

)طبق مطالعه پایه( مقایسه کردند. نتایج نشان داد زنان عرب کمتر به منظور خود ابرازی این 

ویژه گردهمایی  شدت معاشرت به کنند. از آن جا که فرهنگ عربی به محصولات را مصرف می

کنند. صبح و  خرند که دوستانشان توصیه می کند، زنان چیزهایی را می جنسان را ترغیب می هم

فارس را موردبررسی  ( زنان جوان ثروتمند محصل در کالج کشورهای خلیج0074همکاران )

غربی زیر حجاب  های مجلل میدانی قرار دادند و دو استراتژی مصرف را تشخیص دادند، لباس

چشمی و رقابت در مصرف کالاهای مدرن و تلاش برای تلفیق آن  و هم اسلامی و فرهنگ چشم 

( نیز در تحقیق و مشاهده زنان جوان قطری دریافت آنها 0079با جهان سنتی. هارکنس )

های کوچک و وابسته به موقعیت اصلاح  حجاب اسلامی شامل عبا و روسری خود را با استراتژی

که  کنند درحالی وسیله در برابر شرایط تحمیلی مقاومت می دهند و بدین کنند و تغییر می می

 کنند. هویت مذهبی و تعهد به خانواده را حفظ می

تحقیقات صورت گرفته در زمینه سبک زندگی و مدیریت بدن با دو معیار تئوری و روش 

ترین  مسئله نیازمند انتخاب مناسبگیرند. در باب تئوری باید گفت تبیین  مورد داوری قرار می

گر فرایند تحقیق باشد. بیشتر تحقیقات انجام شده در حوزه سبک زندگی  تئوری است که هدایت

شناسی مانند بوردیو، گیدنز و فوکو استفاده  ی جامعه و مدیریت بدن از آراء اندیشمندان برجسته

های فمینیستی بهره  از دیدگاه( 7593( و براتلو و خودی )7590کردند. شکربیگی و امیری )
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( نظریه فدرستون را نیز موردتوجه قرار داد. معیار دیگر برای نقد 7599بردند. راسخ و همکاران )

تحقیقات اجتماعی، نقد روشی است. در این زمینه باید گفت برای بررسی و سنجش مفاهیم 

سنجش اقدام کرد و ممکن  ها و متغیرهای قابل ها باید به ساخت معرف انتزاعی حاصل از فرضیه

های مناسب جهت سنجش مفهوم مورد استفاده قرار نگیرند و تحقیق دچار مشکل  است معرف

اعتبار و پایایی شود. تمام تحقیقات فهرست شده در بخش پیشینه تجربی تحقیق، با روش 

از  اند و برای سنجش متغیرهای مستقل و وابسته خود پیمایشی و تکنیک پرسشنامه انجام شده

اند که تحقیق را با  های اعتبارسنجی نشده استفاده کرده پرسشنامه محقق ساخته و شاخص

 کند. چالش اعتبار و پایایی نتایج روبرو می

داری در جامعه ایران، با  بر مبنای تحقیقات پیشین صورت گرفته در حوزه دین

های خاص و فردی  حوزه های دینی و مدرن، قدرت تأثیر نهاد دین به آمیختگی شدید ارزش درهم

گری فردی در  محدود شده و مخصوصاً با کمرنگ شدن اقتدار نهادهای سنتی دینی رواج انتخاب

حوزه دین و ترکیبی شدن اصول فکری و عقیدتی جوانان دیگر تنها عامل اثرگذار بر واکنش افراد 

ن نیست. بر این ها و نظرات سخنگویان نهاد دی گیری نسبت به مسائل مختلف اجتماعی، تصمیم

های انتخاب گرایانه افراد در حوزه سبک زندگی، علاوه بر الگوهای فرهنگی دیندارانه،  مبنا، کنش

داری و سبک زندگی به  پذیرد. همچنین رابطه ضعیف دین از الگوهای فرهنگی دیگری نیز اثر می

ره آنان و نهایتاً های روزم دارتر باشند، کنش صورت منفی است، بدین معنا که هرچه افراد دین

تری را  دارند، سبک زندگی مدرن شان سنتی تراست و افرادی که کمتر دین شیوه و سبک زندگی

بر اساس نظریات و تحقیقات گفته شده فرضیات  (.7590اند )کرمی قهی و زادسر  اتخاذ کرده

 تحقیق از این قرار است:

که هرچه  طوری داری وجود دارد، بهداری و مدیریت بدن زنان رابطه معنا بین دین فرضیه اول:

 داری بیشتر باشد میزان مدیریت بدن کمتر است. میزان دین

که  طوری بین پذیرش اجتماعی بدن و مدیریت بدن زنان رابطه معناداری وجود دارد، به فرضیه دوم:

 هر چه میزان پذیرش اجتماعی مدیریت بدن بیشتر باشد مدیریت بدن نیز بیشتر است.

بین پایگاه اجتماعی اقتصادی فرد و مدیریت بدن او رابطه معناداری وجود دارد،  :فرضیه سوم

 که هر چه میزان پایگاه اجتماعی اقتصادی فرد بالاتر باشد مدیریت بدن او بیشتر است. طوری به

بین وضعیت تأهل و مدیریت بدن زنان رابطه معناداری وجود دارد، به این معنا  فرضیه چهارم:

 رد و متأهل در میزان مدیریت بدن متفاوت هستند.که زنان مج
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 روش پژوهش 

پذیر  تعریف عملیاتی مفاهیم گذر از سطح نظری به سطح تجربی را امکان تعریف مفاهیم:

سازد. در سطح نظری، مفاهیم فرضیات انتزاعی هستند. تطبیق این مفاهیم با واقعیت نیازمند  می

مشاهده است. بر اساس این قاعده، مفاهیم مورد استفاده  های قابل تعریف و تبدیل آنها به سنجه

ما، مدیریت بدن و متغیرهای مستقل   ایم. در این تحقیق متغیر وابسته ها را تعریف کرده در فرضیه

 اجتماعی فرد است. -داری و پذیرش اجتماعی بدن و پایگاه اقتصادی اصلی، دین

های ظاهری و مرئی  مستمر ویژگی مدیریت بدن به معنای نظارت و تغییرمدیریت بدن: 

های زیبایی،  بدن است. مفهوم مدیریت بدن دارای ابعاد مختلفی است: شامل آرایش بدن، جراحی

های لاغری و سلامت و پوشش بدن. برای سنجش متغیر مدیریت بدن از دو سری سؤال  رژیم

تا دخل و تصرف در خواهیم  کنیم: در سری اول سؤالات از پاسخگویان می متفاوت استفاده می

های لاغری و... را مشخص  های زیبایی، وسایل آرایشی، رژیم بدن خود و استفاده از انواع جراحی

کنند. در سری دوم سؤالات با استفاده از طیف لیکرت، انگیزه و دلیل مدیریت بدن را از آنها 

 شوند: های زیر سنجیده می ها و شاخص کنیم. ابعاد مدیریت بدن با معرف سؤال می

 تعریف عملیاتی مفهوم مدیریت بدن .1جدول 

 شاخص معرف ابعاد مفهوم

ن
بد

ت 
ری

دی
م

 
 آرایش بدن

آرایش 

 صورت

 استفاده از وسایل آرایش )رژ لب، ریمل، خط چشم و ...(

 استفاده از وسایل بهداشتی )کرم ضد آفتاب، عطر، دئودورانت و ...(

 کورتتو، کاشت نگین، لاک ناخن، مانی آرایش بدن

جراحی 

 زیبایی

جراحی برای 

 زیباتر شدن

جراحی بینی، درشت کردن لب، کاشت گونه، کوچک یا بزرگ کردن 

ها(، کشیدن  سینه، بالا کشیدن سینه، ارتودنسی )مرتب کردن دندان

وچروک، کشیدن پوست صورت )لیفتینگ(،  پلک، تزریق جهت رفع چین

 برداشتن پف زیر چشم، کاشت مو یا ابرو

ی برای جراح

 لاغرتر شدن
 های اضافی بدن )لیپوساکشن(برداشتن چربی

های  رژیم

لاغری و 

 سلامت

  رقص -ورزش

 پوشش

های  لباس

 دار مارک
 

  زیورآلات
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پذیرش اجتماعی بدن، اشکال و تظاهرات خاص تن از   از  منظورپذیرش اجتماعی بدن: 

گردد.  اجتماعی موردپذیرش واقع می و پوششی است که در نظام  ، آرایشی حیث وضعیت ظاهری

شده است. معمولاً از طریق خنده یا   لحاظ  روانی  تر از بعد شاخص پذیرش اجتماعی بدن بیش

گذارد.  گردد و در نگرش آنها نسبت به خود اثر می می  ایجاد  افراد  تمسخر دیگران این احساس در

نفس، به انواع وسایل  به حس اعتمادبهدستیابی   و برای  فشارها  افراد برای رهایی از این

 شوند: های زیر سنجیده می ها و شاخص . این ابعاد با معرف آورند بدن روی می  کننده تنظیم

 تعریف عملیاتی مفهوم پذیرش اجتماعی .2جدول 

 معرف ابعاد مفهوم

پذیرش 

 اجتماعی

 پذیرش عام )عمومی(
در خیابان، مختلط(، قدم زدن  -مهمانی و مجالس خصوصی )زنانه

 فروشندگان زن( -هنگام خرید )فروشندگان مرد

پذیرش در گروه 

 همسالان

 آرایش به خاطر شوهر )خواستگار(، مقبولیت میان دوستان،

 زنان فامیل و آشنایان

 پذیرش سازمانی
مرد(، محیط -اشتغال(، همکاران )زن-کارفرما )هنگام استخدام

 استاد( -تحصیلی )دانشجو

جایگاه سلسله مراتبی افراد با توجه به قدرت اقتصادی و  :اجتماعی –دیپایگاه اقتصا

های درآمد خانواده )پدر، مادر، همسر(،  منزلت اجتماعی آنهاست که از طریق ترکیب معرف

ها با  ها با وزن دو( و میزان تحصیلات پدر و مادر و همسر )مجموع این معرف )مجموع این معرف

 وزن یک( به دست آمده است.

. طورکلی التزام فرد به دین اسلام در ابعاد مختلف آن است داری، به منظور از دینداری:  دین

داری شامل بعد اعتقادی، بعد تجربی )عاطفی(، بعد پیامدی و بعد مناسکی، برگرفته از  ابعاد دین

م ابعاد معروف گلاک و استارک هستند و در کشور ما نیز بسیاری از محققان آن را با دین اسلا

ها و  (. این ابعاد با معرف7511؛ طالبان، 7594اند )سراج زاده،  انطباق داده و ارزیابی کرده

 شوند: های زیر سنجیده می شاخص
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 داری تعریف عملیاتی مفهوم دین .3جدول 

 معرف ابعاد مفهوم

 داری دین

 اعتقاد به وجود خدا، شیطان، معاد اعتقادی

 هتجربه معنویت، توب تجربه معنوی

 مناسکی
نماز خواندن، روزه گرفتن، شرکت در مراسم اعیاد و 

 عزاداری، شرکت در نماز جماعت

 رفتار اخلاقی، حجاب پیامدی

 

ها از روش پیمایش و ابزار  در این تحقیق برای گردآوری داده ها: روش گردآوری داده

نطقه پنج شهر تهران پرسشنامه استفاده شد. جمعیت آماری این تحقیق، زنان میانسال ساکن م

ای است.  گیری این تحقیق، غیراحتمالی و سهمیه ساله است. روش نمونه 46تا  53در گروه سنی 

گیری غیراحتمالی در شرایطی صادق است که اطلاعات دقیقی از جمعیت کل )زنان  اساساً نمونه

واحدهای  تهران( موجود نباشد. انتخاب 3متأهل و دختران مجرد این گروه سنی در منطقه 

(. 96: 7590به نقل از ساعی،  511: 7566دهیم )کرلینجر،  های هدف قرار می تجربی را گروه

دار، دختران مجرد  ای است، چهار گروه دختران مجرد خانه ازآنجاکه رویکرد ما تحلیلی و مقایسه

 30سهمیه دار و زنان متأهل شاغل را مقایسه کردیم و با در نظر گرفتن  شاغل، زنان متأهل خانه

نفر است. منطقه پنج شهر تهران به این دلیل  000نفری برای هر گروه، درمجموع حجم نمونه 

انتخاب شد که ساکنان آن بیشتر در طبقه متوسط پایین و طبقه متوسط بالا هستند و انتظار 

 رود تعداد دختران مجرد میانسال در این طبقه اجتماعی بیشتر باشد. می

آوری شده، کد گذاری شدند  های جمع پس از اجرای پیمایش پرسشنامه ها: روش تحلیل داده

ها به شکل  های آماری مرتبط اجرا شدند. خروجی آزمون وارد و آزمون spssافزار  ها در نرم و داده

)وضعیت تأهل، تحصیلات، اشتغال(،  ای جداول توصیفی شامل توزیع فراوانی متغیرهای زمینه

داری، پذیرش اجتماعی بدن( و متغیر وابسته )میزان  تقل )دینجداول دوبعدی متغیرهای مس

 های واریانس و رگرسیون گزارش شدند. مدیریت بدن( و آزمون

در این پژوهش جهت اطمینان از اعتبار پرسشنامه، در سنجش مفاهیم  پایایی و اعتبار:

ش مفاهیم ( و برای سنج7597داری از پرسشنامه استاندارد و بومی شده سراج زاده ) دین

( 7591مدیریت بدن و پذیرش اجتماعی نیز از پرسشنامه اعتبار سنجی شده فاتحی و اخلاصی )

استفاده شد؛ بنابراین اعتبار تحقیق ما اعتبار تجربی است. روایی سؤالات پرسشنامه با آلفای 
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و  داری کرونباخ سنجیده شد و برای متغیرهای مدیریت بدن، پذیرش اجتماعی مدیریت بدن، دین

 است. 173/0و  900/0، 979/0، 971/0اقتصادی به ترتیب  -پایگاه اجتماعی

 های تحقیق یافته

های حاصل از پرسشنامه، مشخصات عمومی پاسخگویان آشکار  آوری و تحلیل داده پس از جمع

سال،  53-59درصد پاسخگویان در رده سنی  30اند از:  تحقیق عبارت های توصیفی یافتهشد. 

 45-46درصد پاسخگویان در رده سنی  71سال و  59-40خگویان در رده سنی درصد پاس 57

درصد پاسخگویان مطلقه  7پاسخگویان مجرد و  1/47درصد پاسخگویان متأهل و  4/31بودند. 

درصد کاردانی و کارشناسی و  59تر،  درصد پاسخگویان دیپلم و پایین 05بودند. سطح تحصیلات 

درصد پاسخگویان شاغل بودند و  60شد و دکتری بود. حدود درصد در سطوح کارشناسی ار 50

 70درصد بیکار بودند. حدود  9درصد دانشجو و  3دار معرفی کردند؛  درصد خود را خانه 01

درصد از پاسخگویان درآمد بین  04میلیون تومان داشتند.  7درصد پاسخگویان درآمد ماهانه زیر 

میلیون داشتند. بر اساس پاسخ  5سخگویان درآمد بالای درصد پا 73میلیون داشتند، تنها  0تا  7

، مالکیت ماشین و مالکیت خانه، پایگاه اقتصادی و به سؤالات درآمد، هزینه، تحصیلات والدین

 1درصد در طبقه متوسط و  69درصد در طبقه پایین،  03اجتماعی پاسخگویان برآورد شد. 

های مدیریت بدن  درصد در طبقه بالا قرار داده شدند. توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب شاخص

 آمده است: 6تا  4در جداول 

 پاسخگویان برحسب متغیر مدیریت بدن، شاخص پوشش . توزیع فراوانی۴جدول 

 مقولات *
خیلی 

 زیاد
 زیاد

تا 

 حدود
 کم

خیلی 

 کم
 اصلاً

7 
های  استفاده از لباس برای پوشاندن جذابیت

 زنانه
6/71 0/76 9/09 6/71 9/70 5/9 

 7/79 0/71 0/75 5/54 9/70 4/6 دار های مارک استفاده از لباس 0

5 
یی و جذابیت در لباس برای نمایش زیبا

 ها میهمانی
9/77 01 0/59 5/9 9/1 9/4 

 3/04 0/71 1/76 01 5/70 4/4 پوشیدن مانتوهای اندامی و مطابق مد 4

 5/39 9/9 4/6 9/4 9/3 1/74 پوشیدن چادر 3

 9/50 0/75 6/71 04 9/9 4/3 پوشیدن مانتوهای بلند و گشاد 6
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درصد  50پوشند و  درصد( اصلاً چادر نمی 39در زمینه پوشش بیش از نیمی از پاسخگویان )

ای  گونه اند به درصد پاسخگویان گفته 54حال  پوشند. بااین نیز هرگز مانتوهای بلند و گشاد نمی

درصد  73های زنانه آنها را بپوشاند. در مقابل  کنند که جذابیت هایشان را انتخاب می لباس

 کردند. قدار زیاد و خیلی زیاد استفاده میپاسخگویان از مانتوهای اندامی و مطابق مد به م

 . توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب متغیر مدیریت بدن، شاخص آرایش۵جدول 

خیلی  مقولات *

 زیاد

تا  زیاد

 حدود

خیلی  کم

 کم

 اصلاً

 ۴/۴ 6/79 1/73 4/50 05 9/1 استفاده از رژلب و رژ گونه 1

 8/9 7/79 5/70 9/55 6/79 4/1 استفاده از ریمل و خط چشم 2

 7/37 9/01 6/79 9/9 4/5 3/0 استفاده از انواع سایه چشم 3

۴ 
های مراقبت از پوست )از قبیل ضد  استفاده از کرم

 چروک، آبرسان، ضد آفتاب، کرم بدن و ...(
1/76 04 9/09 1/70 5/9 ۴/7 

 2/13 0/76 5/70 5/55 6/00 4/4 آرایش مو )رنگ مو، مش، های لایت و ...( ۵

 ۴/۴ 4/4 9/1 03 4/50 06 تفاده از عطر و ادکلناس 6

 7/88 9/4 0 3/7 3/0 3/0 استفاده از لنزهای رنگی 7

آرایش ناخن )لاک ناخن، ناخن مصنوعی، کاشت  8

 ناخن(

9/9 4/6 0/75 9/3 7/79 6/۴6 

 8/8۴ 9/0 0 4/6 3/0 3/7 روی بدن یا در نقاط صورت تاتو 9

مختلف بدن  های استفاده از نگین روی قسمت 11

 )چانه، بینی، دندان و ...(

0 0 0 7 3/0 1/9۴ 

استفاده زیورآلات )انگشتر، دستبند، گردنبد،  11

 گوشواره(

1/75 7/00 9/54 1/75 4/1 8/7 

 ۵/۴9 ۵/23 3/12 8/11 ۵/2 ۵/1 آرایش هزینه ماهانه برای خرید لوازم 12

ز عطر و ادکلن به مقدار زیاد و درصد( گزارش کردند که ا 39بیش از نیمی از پاسخگویان )

ترین  کنند. استفاده از رژلب و رژگونه، ریمل و خط چشم، آرایش مو متداول خیلی زیاد استفاده می

اشکال آرایش صورت بودند. در مقابل استفاده از نگین، لنز رنگی و تاتو روی بدن کمتر از سایر موارد 

ها( به  نی و ارتودنسی )مرتب کردن دنداندر زمینه مدیریت بدن، جراحی بی گزارش شده است.
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های زیبایی انجام شده توسط  درصد بیشترین فراوانی را در میان جراحی 70و  79ترتیب با 

 کدام از پاسخگویان جراحی کشیدن پلک را انجام نداده بودند. پاسخگویان داشت. هیچ

ورزش، رژیم و  . توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب متغیر مدیریت بدن، شاخص6جدول 

 احساس به بدن

 ها گویه 
خیلی 

 زیاد
 کم متوسط زیاد

خیلی 

 کم
 اصلاً

 06 7/07 6/00 6/79 9/9 9/5 مقایسه چهره و ظاهر خود با دیگران 1

2 
آرایش برای نشان دادن بهتر  مصرف لوازم

 چهره و ظاهر
0 4/6 3/05 3/05 06 7/79 

 5/9 4/4 5/70 04 4/50 6/00 وزن اندام یعنی نداشتن اضافه زیبایی 3

 9/53 5/77 1/73 3/04 4/1 4/3 های ورزشی برای لاغری استفاده از کلاس ۴

 1/76 5/77 5/70 4/09 0/75 7/79 های ورزشی برای سلامتی استفاده از کلاس ۵

6 
های زیبایی به دلیل  انجام ندادن جراحی

 نداشتن استطاعت مالی
4/3 3/0 9/1 4/1 9/4 7/10 

7 
نفس بالا بعد از جراحی  مادبهایجاد اعت

 زیبایی
5/9 0/71 06 5/70 5/9 9/01 

 7 0 9/5 9/50 9/55 4/09 رضایت از ظاهر خود 8

9 
های خوشایند دیگران درباره  تصور حرف

 ظاهر خود
0/75 05 0/40 9/1 9/3 9/1 

11 
های رقص برای  استفاده از کلاس

 اندام زیبایی
9/4 9/3 4/6 5/70 9/77 9/39 

 6/10 5/70 9/9 9/4 7 3/0 تر از سلامتی بایی مهمزی 11

اند دلیل انجام ندادن عمل جراحی زیبایی عدم استطاعت مالی  درصد پاسخگویان گفته 10

درصد پاسخگویان نیز با گزاره  10اند.  درصد پاسخگویان خلاف این گفته 9که  نیست درحالی

اندام  ها موافق بودند که زیبایی درصد آن 30حال  مخالفت کردند بااین "تر از سلامتی زیبایی مهم"

درصد پاسخگویان  39درصد پاسخگویان از ظاهر خود راضی بودند.  60وزن.  یعنی نداشتن اضافه

 کردند. های ورزشی شرکت نمی درصد در کلاس 53های رقص و  در کلاس
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 تحلیل تبیینی

حل نظری  ج شد. در اینجا، راهحل نظری مسئله استنتا در سطح نظری، بر مبنای نظم قیاسی، راه

اقامه شده از طریق استدلال تجربی هدف داوری قرار گرفته است. برای داوری تجربی در باب 

ایم. استفاده از این ابزار در مقام داوری میزان  ها، از ارزش تحلیلی رگرسیون استفاده کرده فرضیه

های تجربی تحقیق ضرایب  فتهبر اساس یا دهد. ای را افزایش می های مشاهده عینیت گزاره

 رگرسیون متغیرهای تحقیق از این قرارند:

 رگرسیون متغیرهای مستقل با متغیر وابسته )مدیریت بدن(.  7جدول 

 ضرایب داری دین پذیرش اجتماعی اجتماعی فرد -پایگاه اقتصادی

352/0 555/0 455/0 R 

124/0 777/0 791/0 R2 

357/20 004/03 490/46 F 

000 000 000 Sig 

471/56 479/50 715/93 constant 

625/7 349/0 590/0- B 

که  طوری داری و مدیریت بدن زنان رابطه معناداری وجود دارد، به بین دین» فرضیه اول:

 «داری بیشتر باشد میزان مدیریت بدن کمتر است. هرچه میزان دین

ب همبستگی رگرسیونی های تجربی موجود در جدول دلالت بر آن دارد که ضری یافته

است. نسبتی از واریانس متغیر مدیریت بدن که از طریق  45/0داری با مدیریت بدن معادل  دین

 معنادار است. 07/0است. این مقدار در سطح  79/0داری تبیین شده است  متغیر دین

 Y= )مدیریت بدن(7/93- 59/0داری( )دین

اری ثابت نگه داشته شود، درجه عرض از د توان گفت اگر دین بر اساس فرمول رگرسیون می

داری وارد تحلیل شود، معادله نشان  است. اگر متغیر دین 7/93مبدأ مدیریت بدن به میزان 

واحد تغییر منفی در متغیر  59/0اندازه  داری، به دهد که به ازای هر واحد تغییر در دین می

 شود. ی با مدیریت بدن تائید میدار مدیریت بدن قابل تخمین است. درنتیجه رابطه منفی دین

بین پذیرش اجتماعی بدن و مدیریت بدن زنان رابطه معناداری وجود دارد، به : »فرضیه دوم

این معنی که هر چه پذیرش اجتماعی مدیریت بدن در آنها بیشتر باشد مدیریت بدن آنها هم 

 «بیشتر است.
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یب همبستگی رگرسیونی های تجربی موجود در جدول دلالت بر آن دارد که ضر یافته

است. نسبتی از واریانس متغیر مدیریت بدن  55/0پذیرش اجتماعی با مدیریت بدن معادل 

 07/0است. این مقدار در سطح  7/0که از طریق متغیر پذیرش اجتماعی تبیین شده است 

 معنادار است.

 Y=)مدیریت بدن(47/50+ 34/0)پذیرش اجتماعی(

اشته شود، درجه عرض از مبدأ مدیریت بدن به میزان اگر پذیرش اجتماعی ثابت نگه د

دهد که به ازای  است. اگر متغیر پذیرش اجتماعی وارد تحلیل شود، شواهد نشان می 47/50

واحد تغییر مثبت در متغیر مدیریت  34/0اندازه  هر واحد تغییر در پذیرش اجتماعی، به

ذیرش اجتماعی با مدیریت بدن بدن قابل تخمین است. به عنوان یک نتیجه رابطه مثبت پ

 شود. تائید می

بین پایگاه اجتماعی اقتصادی فرد پاسخگو و مدیریت بدن او رابطه معناداری : »فرضیه سوم 

وجود دارد، به این معنی که پایگاه اجتماعی اقتصادی فرد بالاتر باشد مدیریت بدن او بیشتر 

 «است.

دارد که ضریب همبستگی رگرسیونی پایگاه های تجربی موجود در جدول دلالت بر آن  یافته

است. نسبتی از واریانس متغیر مدیریت  530/0مدیریت بدن معادل  اجتماعی فرد با -اقتصادی

است. این مقدار  704/0اجتماعی فرد تبیین شده است  -بدن که از طریق متغیر پایگاه اقتصادی

 معنادار است. 07/0در سطح 

 Y= )مدیریت بدن(417/36+ 603/1(اجتماعی فرد -)پایگاه اقتصادی

اگر پایگاه اقتصادی اجتماعی فرد ثابت نگه داشته شود، درجه عرض از مبدأ مدیریت بدن به 

دهد که  است. اگر پایگاه اقتصادی اجتماعی فرد وارد تحلیل شود، شواهد نشان می 41/36میزان 

واحد تغییر مثبت در متغیر  603/1به ازای هر واحد تغییر در پایگاه اقتصادی اجتماعی، به اندازه 

مدیریت بدن قابل تخمین است. به عنوان یک نتیجه رابطه مثبت پایگاه اقتصادی اجتماعی با 

 شود. مدیریت بدن تائید می

بین وضعیت تأهل و مدیریت بدن زنان رابطه معناداری وجود دارد، به این » فرضیه چهارم:

دو دیدگاه مختلف در زمینه   «ریت بدن تفاوت دارند.معنا که زنان مجرد و متأهل در میزان مدی

رابطه بین وضعیت تأهل و میزان مدیریت بدن وجود دارد. دیدگاه اول مدعی است زنان متأهل 

میانسال در پیروی از هنجارهای فرهنگی، سنتی مدیریت بدن بالاتری دارند تا برای شوهر خود 
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مجرد میانسال برای جذب خواستگار بیشتر و  جذاب بمانند دیدگاه مخالف عقیده دارد دختران

زنند. برای سنجش این فرضیه از آزمون  حفظ ارزش در بازار ازدواج به مدیریت بدن دست می

 کنیم. نتایج آزمون آماری در جدول زیر آمده است: ها استفاده می مقایسه میانگین

 نان متأهل و مجردطرفه مدیریت بدن بین دو گروه ز آنالیز واریانس یک 8جدول شماره 

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 649/7006 0 504/305 503/7 069/0 

Within Groups 716/16534 007 910/519   

Total 904/11560 005    

 

دهد که بین دو  طرفه نشان می ها به شکل آنالیز واریانس یک خروجی آزمون مقایسه میانگین

نان متأهل و دختران مجرد میانسال در میزان مدیریت بدن تفاوت معناداری وجود ندارد و گروه ز

تأمل است و  رد شدن فرضیه خود نوعی داده میدانی قابل شود. فرضیه چهارم تحقیق تائید نمی

تواند در تحقیقات آتی موردبحث قرار گیرد آیا هر دو فرض درباره دلایل مدیریت بدن در زنان  می

 شوند. و مجرد میانسال صحیح بوده است یا هر دو فرض رد می متأهل

 گیری بحث و نتیجه

در این مرحله باید دید نتایج تحقیق تا چه حد با چارچوب نظری تحقیق و پیشینه تجربی 

اجتماعی -تحقیق سازگاری یا تناقض دارد. بر اساس مدل نظری تحقیق، هرچه پایگاه اقتصادی

های تجربی  های آماری بر اساس داده دن او بیشتر است. آزمونفرد بالاتر باشد مدیریت ب

های این تحقیق نتایج قادرزاده و  شده در این تحقیق این فرضیه را تائید کرد. یافته گردآوری

کند. فاتحی و اخلاصی  ( را تائید می7591( و پژوهش فاتحی و اخلاصی )7597همکاران )

 -سته مدیریت بدن توسط متغیر مستقل پایگاه اقتصادیدرصد از واریانس متغیر واب 05گویند  می

( به این نتیجه رسیدند که ابعاد مدیریت 7599شود. ادیبی سده و همکاران ) اجتماعی تبیین می

تری دارند. البته  بدن زنان طبقه بالا در مقایسه با زنان طبقه متوسط و پایین وضعیت مطلوب

اندک بوده است. اما نتایج تحقیق ربانی و همکاران  محور میزان تفاوت در بعد رفتارهای سلامت

کنند که جراحی زیبایی در بین طبقات پایین و متوسط  ( برخلاف آن است و ادعا می7599)

( نتوانستند رابطه معنادار بین 7597بیشتر از طبقه اقتصادی بالاست. البته چاوشیان و آزاد )

 تائید کنند.اجتماعی فرد و مدیریت بدن را -پایگاه اقتصادی
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داری و مدیریت بدن  با توجه به نقش و جایگاه دین در جامعه ایران، پرداختن به رابطه دین

داری بیشتری داشته  یکی از ابعاد مهم این تحقیق بود. فرض ما بر این بود که هرچقدر افراد دین

داری و ابعاد  ها کمتر است. بر اساس آزمون آماری رگرسیون ابعاد دین باشند مدیریت بدن در آن

داری و مدیریت بدن معنادار و در سطح  توان دریافت که رابطه آماری بین دین مدیریت بدن می

داری بر میزان مدیریت بدن  متوسط و در جهت معکوس است به این معنا که با کاهش دین

ری (، شکربیگی و امی7591های ما با نتایج تحقیق فاتحی و اخلاصی ) افزوده خواهد شد. یافته

دهد دیانت و نگرش سنتی باعث کاهش تمایل به مدیریت بدن  ( هم راستاست و نشان می7590)

( نیز به این نتیجه رسیدند که میزان مدیریت و نظارت 7597شود. چاوشیان و آزاد ارمکی ) می

ها و در میان کسانی که نگرش غیرسنتی  ها بیشتر از مذهبی ظواهر جسمانی در میان غیرمذهبی

سبات خانوادگی دارند، بیش از کسانی است که نگرش سنتی )محرم و نامحرم( به روابط به منا

درون خانواده دارند. مقایسه نتایج تحقیق در بخش پوشش با تحقیقات روی زنان مسلمان عرب 

تأملی دارد. در میان زنان  ( نیز نکات قابل0079( و هارکنس )0074توسط صبح و همکاران )

مچنان بخش مهمی از مدیریت بدن است. اما برای نیمی از عرب حجاب و پوشش ه

توان بر اساس دیدگاه گیدنز  ها را می شوندگان حجاب شرعی دغدغه نبود. این یافته مصاحبه

زمان با سست شدن مبانی دینی و هویت اجتماعی، بدن  کند که هم توضیح داد که تصریح می

 کنند. ا میسازی افراد پید جایگاه و اهمیت بیشتری در هویت

های حاصل از آزمون فرضیات پژوهش بیانگر رابطه معنادار میان پذیرش اجتماعی بدن  یافته

( و بابایی فرد و 7590(، شکربیگی و امیری )7591و مدیریت بدن زنان است. فاتحی و اخلاصی )

دند. ( هم رابطه آماری معنادار میان پذیرش اجتماعی و مدیریت بدن را نشان دا7593همکاران )

شناس چون زیمل و گافمن هم سو است که  ها با نظریاتی که با نظریات متفکران جامعه این یافته

ای فردی به هویت خود شکل  گونه ها تمایل خواهند داشت به بر اساس آن در عصر مدرن انسان

نسان است ترین ابعاد هویتی ا داده و آن را معنادار کنند. از آنجا که بدن و ظاهر بدنی یکی از مهم

تواند از طریق آن خود را به دیگران معرفی کند و پذیرش اجتماعی یابد، مدیریت بدن به  که می

 شود. یک پدیده مهم تبدیل می

محقق این فرض را مطرح کرد که بین وضعیت تأهل و مدیریت بدن زنان رابطه معناداری 

ت بدن تفاوت معناداری دارند. وجود دارد، به این معنا که زنان مجرد و متأهل در میزان مدیری

آزمون واریانس این فرضیه را تائید نکرد. این یافته تحقیق اهمیت بسیاری دارد. دو دیدگاه 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

112 
 3، شماره 72سال 

 7407 پاییز
 62پیاپی 
 

مختلف در زمینه رابطه بین وضعیت تأهل و میزان مدیریت بدن وجود دارد. دیدگاه اول مدعی 

ت بدن بالاتری دارند تا است زنان متأهل میانسال در پیروی از هنجارهای فرهنگی، سنتی مدیری

برای شوهر خود جذاب بمانند دیدگاه مخالف عقیده دارد دختران مجرد میانسال برای جذب 

 3زنند. نتایج تحقیق ما در میان بخشی از زنان منطقه  خواستگار بیشتر به مدیریت بدن دست می

یزان مدیریت بدن تهران نشان دارد که بین دو گروه زنان متأهل و دختران مجرد میانسال در م

دهد که افراد غیر  ( نشان می7599) تفاوت معناداری وجود ندارد. نتایج تحقیق ربانی و همکاران

متأهل )مجرد و بدون همسر( بیشتر از افراد متأهل به جراحی زیبایی مبادرت کردند. نتایج 

ویان مجرد دهد میزان مدیریت بدن در میان دانشج ( نشان می7590تحقیق شکربیگی و امیری )

بیشتر از دانشجویان متأهل است. این نتایج در تناقض با نتایج تحقیق راسخ و همکاران است که 

بر اساس آن بین افراد مجرد و متأهل در مدیریت بدن تفاوت معنادار وجود ندارد. ادیبی سده و 

ن متأهل به گویند در بعد رفتارهای بهداشتی و آرایشی دختران مجرد و زنا ( می7599همکاران )

 کنند. یک اندازه به بهداشت و آرایش توجه می

ای چون  جز روابط بین متغیرهای مستقل با متغیر وابسته )مدیریت بدن(، متغیرهای زمینه به

ای در  نوع اشتغال و تحصیلات فرد نیز مورد پرسش قرار گرفتند البته این متغیرهای زمینه

تغییری بین  توانیم روابط هم حال می اند بااین ار رفتهساخت پایگاه اقتصادی و اجتماعی فرد به ک

های فرعی بسنجیم. تحقیقات  ای و متغیر وابسته )مدیریت بدن( را نیز در فرضیه متغیرهای زمینه

بسیاری به رابطه بین سرمایه فرهنگی و تحصیلات با مدیریت بدن پرداختند ازجمله: عباس زاده 

(. بر اساس این تحقیقات محقق این فرض را در نظر 7593) ( و براتلو و خودی7590و همکاران )

گرفت که هر چه تحصیلات افراد کمتر باشد مدیریت بدن در آنها بیشتر است اما نتایج 

دهد افراد دارای تحصیلات بالاتر، مدیریت بدن بیشتری  های آماری تحقیق ما نشان می آزمون

( رابطه مثبت و معنادار میان تحصیلات و 7597دارند. نتایج تحقیق چاوشیان و آزاد ارمکی )

 ( نیز به نتایج مشابهی رسیدند.7591دهد. فاتحی و اخلاصی ) مدیریت بدن را نشان می

رفت که افراد شاغل  در سنجش رابطه بین دو متغیر نوع اشتغال و مدیریت بدن انتظار می

ارای درآمد مستقلی هستند و دارای مدیریت بدن بالاتری باشند با این استدلال که افراد شاغل د

منابع بیشتری برای مدیریت بدن )پوشش، آرایش و...( در اختیار دارند. نتایج تحلیل آماری رابطه 

مثبت اما ضعیفی )ضریب همبستگی اسپیرمن:( را نشان داد که همسو با نتایج تحقیق ادیبی 

بهداشت و آرایش بدن، ( است. آنها به این نتیجه رسیدند که در بعد 7599سده و همکاران )
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میانگین مدیریت بدن زنان شاغل در بخش غیردولتی و دختران محصل بالاتر از زنان شاغل در 

دار است. مقایسه متوسط مدیریت بدن در میان زنان شاغل  های دولتی و زنان خانه سازمان

غیراز  ریت بدن بهها در ابعاد مدی دار و محصلان نشانه معناداری تفاوت آن دولتی، غیردولتی، خانه

 محور است. بعد رفتارهای سلامت

بدن   ساز بودن مدیریت بدن به بحث هویت  های صورت گرفته با موضوع مدیریت اکثر پژوهش

های ظریف بین  پرداختند. زمان آن است که برای بررسی موضوع مدیریت بدن به تفاوت می

های مدیریت بدن بر  ها و سنجه محور نیز توجه شود و شاخص محور و سلامت رویکرد زیبایی

تحقیقات اجتماعی کمتری به بحث مدیریت بدن در مردان  اساس این دیدگاه تعریف شود.

شود دلایل و عوامل اجتماعی فرهنگی ازجمله پذیرش اجتماعی مدیریت  اند. پیشنهاد می پرداخته

رد. امید است که های سنی مختلف نیز موردتوجه و بررسی قرار گی بدن در بین مردان در گروه

نتایج این تحقیق در حوزه مدیریت بدن ابعاد موضوع و علل اقبال زنان میانسال تهرانی به 

گذاران  های میدانی موجود افزوده باشد؛ به سیاست تر ساخته و به داده مدیریت بدن را روشن

ریت بدن گرایانه به موضوع مدی اجتماعی امکان دهد متناسب با دانش موجود و رویکردی واقع

 زنان بپردازند.
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 منابع

شناختی مدیریت بدن در میان  ( تبیین جامعه7590ادیبی سده، مهدی؛ علیزاده، مهستی؛ کوهی، کمال )

 .5زنان، زمستان، شماره 

 .13-31، صص 76مثابه رسانه هویت، زمستان، شماره  (، بدن به7590آزاد ارمکی، تقی؛ چاوشیان، حسن )

(. تحلیل پدیدارشناسانه مدیریت بدن در بین دختران و زنان جوان 7591حسن )آقایی، عاطفه؛ خلیلی، م

 10 – 31صص  47، زن و مطالعات خانواده پاییز شماره 7596شهر تهران سال 

(، تأثیر عوامل فرهنگی و اجتماعی بر نگرش زنان نسبت به بدن در 7593براتلو، فاطمه؛ خودی، مرجان )

 - 703صص  7شماره  -، سال هفتم 7593عه پژوهی فرهنگی: بهار شهر تهران، علوم اجتماعی، جام

750. 

، ترجمه حسن چاوشیان، تهران: نشر های ذوقی تمایز: نقد اجتماعی، قضاوت، 7595بوردیو، پی یر.  

 ثالث.

فرهنگی  -(، عوامل اجتماعی 7593بابایی فرد، اسدالله؛ منصوریان راوندی، فاطمه؛ ذوالفقاری، نفیسه )

 7593مدیریت بدن در میان زنان شهر کاشان، علوم اجتماعی، مطالعات راهبردی زنان، بهار مؤثر در 

 .94 - 39صص  17شماره  -

(، بررسی نگرش زنان نسبت به مدیریت بدن 7599راسخ، کرامت الله؛ میری، معصومه؛ ماجدی، مسعود )

العات خانواده، سال سوم، )مطالعه موردی دانشجویان دختر دانشگاه آزاد اسلامی شیراز(، زن و مط

 .53-39، صص 7599شماره دهم، زمستان 

اجتماعی و اصلاح بدن: جراحی   قـشربندی   (، 7599ربانی، رسول؛ کیوان آرا، محمود؛ ژیان پور، مهدی )

 .41زیبایی به مثابه نماد پایگاه اجتماعی: بهار، شماره 

شناختی رابطه بین سبک زندگی و  جامعه(، بررسی 7590رحمانی فیروزجاه، علی؛ سهرابی، سعیده. )

 .60-59، صص 1های علم و دین، شماره  داری )مطالعه موردی شهر ساری(، پژوهش دین

عشق خریدنی: بازتاب نقش و هویت همسری در مصرف تظاهری  (.7591رضوی زاده، ندا؛ یوسفی، علی )

 709-19صص  31اره شناختی زنان، زمستان، شم مدیریت بدن زنان، مطالعات اجتماعی روان

 (. فراغت، مصرف و جامعه، تهران: نشر تیسا.7597ذکائی، محمد سعید )

 ، تهران: نشر سمت.روش تحقیق در علوم اجتماعی با رهیافت عقلانیت انتقادی(، 7596ساعی، علی. )

و (، مدیریت بدن و مقبولیت اجتماعی )مطالعه دانشجویان دختر 7590شکربیگی، عالیه؛ امیری، امیر )

 .39-709پسر دانشگاه آزاد اسلامی و پیام نور شهر زنجان(، پاییز، شماره سوم، صص 

دار، اسلام و علوم  روشن مدیریت بدن در زنان دین سایه (.7591صنعتی، نادر؛ محمدی کیا، رقیه )

 704-707صص  79اجتماعی بهار و تابستان، شماره 
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یت بدن و رابطه آن با پذیرش اجتماعی بدن )مطالعه ( مدیر7591فاتحی، ابوالقاسم؛ اخلاصی، ابراهیم. )

 .40 -9، صص 47موردی زنان شهر شیراز(، مطالعات راهبردی زنان )کتاب زنان(، شماره 

 ، قم: صبح صادق.مصرف و سبک زندگی(، 7590فاضلی، محمد. )

بر مدیریت  های جمعی ( تأثیر مصرف رسانه7597قادرزاده، امید؛ قادرزاده، هیرش؛ حسن پناه، حسین )

 -703( صص 77)مسلسل  5، شماره 5شناسی زنان(: پاییز، دوره  بدن زنان، زن و جامعه )جامعه

735. 

داری و سبک زندگی )مطالعه  ، سنجش بررسی رابطه دین7590قهی، محمدتقی؛ زادسر، زینب.  کرمی 

، 7م، شماره تر ساکن شهر تهران(، زن در فرهنگ و هنر، دوره پنج ساله و بیش 00موردی زنان 

 .707-93صص 

 ، ترجمه حسن چاووشیان. تهران: نشر نی.شناسی جامعه( 7596گیدنز، آنتونی و بردسال، کارن )

. ترجمه ناصر موفقیان، تجدد و تشخص: جامعه و هویت شخصی در عصر جدید( 7519گیدنز، آنتونی )

 تهران: نشر نی.
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